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842 Act 1982-234 LAWS OF PENNSYLVANIA

No. 1982-234

AN ACT

SB 457

AmendingTitle 75 (Vehicles)of thePennsylvaniaConsolidatedStatutes,deleting
aprovisionprohibiting thedeductionof oil companyfranchisetax in calculat-
ing othertaxesimposedby theCommonwealthandfor thepaymentof credits,
reducingthe fee for theissuanceof identificationmarkers,providing for the
imposition of a new axle tax on certain vehiclesand further providing for
windshieldobstructions.

The GeneralAssemblyof theCommonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsasfollows:

Section 1. Sections1916, 2102, 2104 and 4524 of Title 75, act of
November25, 1970(P.L.707,No.230),knownasthe PennsylvaniaCon-
solidatedStatutes,areamendedtoread:
§ 1916. Trucks and truck tractors.

(a) Generalrule.—Theannualfeefor registrationof atruckor truck
tractorshall bedeterminedby its registeredgrossweightor combination
weightin poundsaccordingto thefollowing table:

Registered
Gross or Combination

Class Weight in Pounds Fee

1 5,000 or less $ 39
2 5,001 - 7,000 54
3 7,001 - 9,000 102
4 9,001 - 11,000 132
5 11,001 - 14,000 162
6 14,001 - 17,000 192
7 17,001 - 21,000 237
8 21,001 - 26,000 270
9 26,001 - 30,000 [3151 243

10 30,001 - 33,000 13781 306
11 33,001 - 36,000 14141 342
12 36,001 - 40,000 14381 366
13 40,001 - 44,000 [4651 357
14 44,001 - 48,000 [5011 393
15 48,001 - 52,000 [552] 444
16 52,001 - 56,000 [5881 480
17 56,001 - 60,000 [666] 558
18 60,001 - 64,000 [7411 597
19 64,001 - 68,000 [777] 633
20 68,001 - 73,280 [8341 690
21 73,281 - 76,000 [1065] 885
22 76,001 - 78,000 [10891 909
23 78,001 - 78,500 [11011 921
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24 78,501 - 79,000 11113] 933
25 79,001 - 80,000 11125] 945

(b) Optional registration.—Anyvehicle falling within the rangeof
weights for Classes1 through 4, inclusive, shall notwithstandingany
grossvehicleweightstampedon themanufacturer’sserialplate,be regis-
tered,uponrequestof thepersonmakingapplicationfor registration,at
the maximumallowablegrossor combinationweight for the particular
weight class within which the gross vehicle weight determinedby the
manufacturercausessuchvehicleto fall.
§ 2102. Identification markersrequired.

(a) Generalrule.—TheSecretaryof Revenueshall provideanidenti-
ficationmarkerfor everymotorcarriervehicle.

(1) All motorvehiclesrequiredto displaytheidentificationmarker
shallpermanentlyaffix suchidentificationmarkeron thetop one-half
of theoutsidedoorpanelonthedriver’s left-handsideandshallfollow
the directions as indicatedon the reverseside of the identification
marker.

(2) The identification marker shall remain the property of the
Commonwealthand maybe recalledfor anyviolation of the provi-
sionsof thischapter,the “Motor CarriersRoadTaxAct” or theregu-
lationspromulgatedthereunder.
(b) Fee.—Thefee for issuanceof an identification markerprior to

and including March 31, 1983 shallbe $251,exceptthat for] and there-
after thefeeshall be $5. For vehiclesregisteredin this Commonwealth,
the vehicle identification marker fee shall be deemeda part of and
includedin thevehicleregistrationfee.Paymentof thefeenotwithstand-
ing, no marker,permitor registration card shall be issuedunlessthe tax
imposedby section9902 (relating to impositionof axle tax) has been
paid.

(c) Issuanceof markers.—Identificationmarkersshallbeissuedon a
12-monthbasis,effectiveApril 1 of eachyear,andshallbevalid through
thenextsucceedingMarch 31; however,enforcementof thissectionshall
not becomeeffective until April 15 of each year as to motor carrier
vehiclesdisplayingthepreviousyear’sidentificationmarker.

(d) Operationwithout identification marker unlawful.—It shall be
unlawful to operateor to causeto be operatedin this Commonwealth
any motor carrier vehicle unless the vehicle bears the identification
markerrequiredby thissection.

(1) The Secretaryof Revenuemayby regulationexemptfrom the
requirementto displaytheidentificationmarkermotorcarriervehicles
whichinhis opinionareclearlyidentifiablesuchthat effectiveenfc.rce-
mentof thischapterwill not sufferthereby.

(2) For a period not exceedingfive days as to any one motor
carrier,the Secretaryof Revenueby letter or telegrammayauthorize
theoperationof amotorcarriervehicleor vehicleswithout theidenti-
fication marker required or the paymentof the axle tax when the
enforcementof this section or section9902 for that period would
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causeunduedelayandhardshipin theoperationof suchmotor carrier
vehicleor vehicles:

(i) The fee for suchpermits shall be [$51 $25 for eachmotor
carrier vehicle which shall be depositedin the Highway Bridge
ImprovementRestrictedAccountwithin theMotor LicenseFund.

(ii) Conditionsfor theissuanceof suchpermitsshallbe setforth
in regulationspromulgatedby theDepartmentof Revenue.

§ 2104. Special investigators;powers.
Such employeesof the Departmentof Revenueas aredesignatedas

specialinvestigators,andwhocarryidentificationindicatingsuchcapac-
ity, areherebydeclaredto be peaceofficers of theCommonwealth,are
herebygivenpolicepowerandauthoritythroughoutthe Commonwealth
to arreston view without warrantanydriver of amotor carriervehicle
engagedin anyoperationsin violation of anyprovisionof thischapter,
Chapter99(relating to axletaxfor highwaybridgeimprovement),or [of]
the “Motor CarriersRoad Tax Act” and shall have the power and
authorityupon probablecausethat anysuch violation mayhaveoccur-
red to searchandseizewithout warrantor processanymotorvehicleso
operated.
§ 4524. Windshield obstructionsand wipers.

(a) Obstructionon front windshield.—No personshall drive any
motor vehicle with any sign, posteror other nontransparentmaterial
upon the front windshield which materially obstructs, obscuresor
Impafrs the driver’s clear view of the highway or any intersecting
highwayexceptan inspectioncertificate,stickeridentificationsign on a
masstransit vehicleor otherofficially requiredsticker and no person
shall drive any motor vehiclewith any ice or snow on the front wind-
shieldwhich materiallyobstructs,obscuresor impairs the driver’s clear
viewof thehighwayor anyintersectinghighway.

(b) Obstructionon sideand rear windows.—Nopersonshall drive
anymotor vehiclewith any sign, posteror othernontransparentmate-
rial, including ice or snow,uponthe sidewings or sideorrearwindows
of thevehiclewhichmateriallyobstructs,obscuresor impairsthedriver’s
clearview of thehighwayor anyintersectinghighway.

(c) Otherobstruction.—Nopersonshalldriveanymotorvehiclewith
anyobjector materialhungfrom theinsiderearviewmirror or otherwise
hung,placedor attachedin such a position as to materially obstruct,
obscureor impairthedriver’s visionthroughthe front windshieldor any
mannerasto constituteasafetyhazard.

(d) Windshield wiper systems.—Thewindshield on every motor
vehicle other thana motorcycleor specialmobile equipmentshall be
equippedwith awiper systemcapableof cleaningrain, snow or other
moisturefrom thewindshield,andso constructedasto be controlledor
operatedby thedriver of thevehicle.

Section2. Section9502(b)and(g) of Title75 is amendedto read:
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§ 9502. Imposition of tax.

(b) Other taxesunaffected.—Thetax imposedby this chapteris in
addition to all othertaxesimposedby this chapteror anyotherstatute
[andshall not be permittedas adeductionin calculatinganyothertax
imposedby theCommonwealth].

***

(g) Credit in absenceof proof of nontaxablepurpose.—Thedepart-
ment may provide, in any casein which the purchaseris unable to
providedocumentationproving that petroleumproductsare usedfor a
nontaxablepurpose,for thepaymentof acredit to the exemptpurchaser
basedon the averagewholesalepriceof petroleumproductsdetermined
pursuantto regulationsadoptedby the department.For purposesof4th1-
culating credits,the exemptpurchaser,ofpetroleumproductsupon which
the tax imposedby this chapterhaspreviouslybeenpaidshall bedeemed
to havepaidthetax andbeeligible toreceiveacreditfor anyexempt-pur-
chaseor use.

Section3. Title 75 isamendedbyaddingachapterto read:

CHAPTER 99
AXLE TAX FOR HIGHWAY BRIDGE IMPROVEMENT

Sec.
9901. Definitions.
9902. Imposition of axle tax.
9903. Report andpaymentof tax.
9904. Evidenceof payment.
9905. Rebatein caseof incidental travel.
9906. Penalties.
9907. Deposit of proceedsand purposeof tax.
9908. Appropriation.
9909. Administration and enforcement.

§ 9901. Definitions.
The following wordsandphraseswhenusedin this chaptershallhave

the meaningsgivento themin this sectionunlessthecontextclearlyindi-
catesotherwise:

“Department.” TheDepartmentof Revenue.
“Motor carrier.” Every personwho operatesor causesto be oper-

atedanymotorvehicleon anyhighwayin thisCommonwealth.
§ 9902. Imposition of axle tax.

In additionto anyothertax imposedby. law, all motor carriersshall
payan annualtax in the amountof $36 per axle on every truck, truck
tractoror combinationhavinga grossweight or registeredgrossweight
in excessof 26,000poundsoperatedon the highwaysof this Common-
wealth.
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§ 9903. Reportand paymentof tax.
The tax shall be paid to the departmentat the time amotor carrier

applies for vehicleregistrationor for the issuanceof an identification
marker or permit pursuantto section2102 (relating to identification
markersrequired). No registration card or identification marker or
permit shallbeissuedunlessthe tax imposedby section9902 (relatingto
impositionof axletax)hasbeenpaid.
§ 9904. Evidenceof payment.

The issuanceof aregistrationcardor vehicle identificationmarkeror
permitshall beprimafacieevidencethatanytax imposedby section9902
(relatingto impositionof axle tax)hasbeenpaid.
§ 9905. Rebatein caseof incidental travel.

The full axle tax appliesto vehicles which travel at least2,000 miles
annuallyin thisCommonwealth.Vehiclestravellinglessthan2,000miles
annuallymayfile with thedepartmentfor an axle tax rebatewhich shall
be supportedby suchdataasmayberequiredby thedepartmentby regu-
lation. The rebatewill be calculatedin accordancewith the following
formula:

2,000 — actual miles travelled x axle tax paid = rebate

§ 9906. Penalties.
In additionto any penaltieswhich maybeimposedfor the failure to

register a vehicle or obtain and display an identification marker or
specialpermit,anypersonwhowillfully fails to paythetax imposedby
this chapterwhenduecommitsasummaryoffenseand,uponconviction
shall be sentenced,for a first offense, to paya fine of not lessthan$100
nor morethan$500 and, for eachsubsequentor additionaloffense,to
payafine of not lessthan$200normorethan$500or to undergoimpris-
onmentforatermnotexceeding90daysor both.
§ 9907. Deposit of proceedsandpurposeof tax.

(a) Generalrule.—Proceedsfrom all taxesandpenaltiesimposedby
this chaptershall be depositedin the Highway Bridge Improvement
RestrictedAccount within the Motor License Fund, which accountis
herebycreated.

(b) Purposeof tax.—It is the declaredpolicy of the Commonwealth
thatthe moneyraisedby thetax imposedby this chapterbe used,to the
greatestextentpossible,to providefor thecreationof jobsandtherehir-
ing of the unemployedin this Commonwealth.In order to reachthis
goal,firms with Pennsylvania-basedfacilitiesshallbeactivelysolicitedto
makebidson contractsto furnishproductsandmaterials,including, but
not limited to, steelandsteelproducts,to beusedin the projectsfunded
throughtheHighwayBridgeImprovementRestrictedAccount.
§ 9908. Appropriation.

The fundsdepositedin the Highway Bridge ImprovementRestricted
Accountwithin the Motor LicenseFundareherebyannuallyappropri-
atedout of theaccountuponauthorizationby theGovernor,for expend-
iture on bridge rehabilitation,replacementandremovalprojectspursu-
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ant to the act of December8, 1982 (P.L.848, No.235), known as the
“Highway-Railroadand Highway BridgeCapitalBudgetAct for 1982-
1983,” inaccordancewith thefollowing priorities:

(1) The first priority is to the TreasuryDepartmentfor deposit
into the CapitalDebt Fundfor the paymentof debtserviceon general
obligation bondsof the Commonwealthwhich maybe issuedfrom
time to timeto fund anyprojectdescribedin the “Highway-Railroad
andHighwayBridgeCapitalBudgetAct for 1982-1983.”

(2) The secondpriority is to the Departmentof Transportationin
the event excessfunds are available after the annual debt service
requirementshavebeensatisfiedfor:

(i) The non-Federalshareof bridge rehabilitation,replacement
andremoval projectson State-ownedbridgesandbridgesof unde-
terminedownershipon Statehighways.

(ii) Grantsto countiesor municipalitiesto fund up to 80% of
the nOn-Federalshareof’ bridge rehabilitation, replacementand
removal projects on county-ownedor municipal-ownedbridges,
and bridges of undeterminedownershipon county or municipal
highways.The balanceof thecostsfor thesebridgeprojectsshallbe
fundedby therespectivecountyor municipalityorby private’ funds.

§ 9909. Administration and enforcement.
(a) Generalrule.—TheDepartmentsof RevenueandTransportation

shalljointly promulgateanyregulationsnecessaryfor the properadmin-
istrationandenforcementof thischapter.

(b) Appealprocedures.—Theproceduresfor appealsrelatingto the
tax imposedby this chaptershall be consistentwith thosecontainedin
Chapter95 (relating to oil companyfranchisetax for highwaymainte-
nanceandconstruction).

Section4. Section2 shallberetroactiveto July 1, 1981.
Section5. (a) Sections1 and3 shalltakeeffectApril 1, 1983.
(b) Theremainderof thisactshalltake effectimmediately.

APPROVED—The8th dayof December,A. D. 1982.

DICK THORNBURGH


